
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012

a 17/06/2012
7154501/REGINA LÚCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO 
(auxíliar Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/06/2012 a 
17/06/2012
7154501/REGINA LÚCIA ALBUQUERQUE DA SILVA COUTO 
(Auxíliar Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 
17/06/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 
01/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470508
Modalidade: Carta Convite nº 01/2012
Objeto:,– Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de engenharia elétrica para realização de serviços de 
manutenção na Subestação do  prédio da FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 34.980,00

Nilton Pereira Carvalho
Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470510

CARTA CONVITE Nº 01/2012
O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
da Carta Convite nº 01/2012 – Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de engenharia elétrica 
para realização de serviços de manutenção na Subestação 
do prédio da FCPTN, homologa o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente da 
empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 34.980,00

Belém. (PA), 12 Dezembro de 2012.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470822

Número: 1
Assinatura: 21/05/2012
Valor: 99,000.00
Justifi cativa: Inclusão de dotação orçamentária: 133921352258
50000.339033.0260002786.
Contrato: 2/2010
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470891

PORTARIA: 213/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 33
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA CONCEIÇÃO BORGES DE OLIVEIRA      ASSESSORA                
541950884
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0261000000          339030              2,000.00
Observação: Liberação de recursos, para despesas de pronto 
pagamento, decorrentes das necessidades mais urgentes de 
material de consumo, para as atividades da Casa da Linguagem.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 121/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470136

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO o julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela Portaria 
nº 46/2012-GAB/SIND, de 15 de maio de 2012, publicada no DOE 
nº 32159, de 17/05/2012, prorrogada pela Portaria 66/2012-
GAB/SIND, de 15/06/2012, publicada no DOE nº 32180 de 
19/06/2012, constantes nos autos do Processo nº 520028/2012.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, ao servidor 
RENATO SOARES DE MEDEIROS, matrícula nº 5837146-2, por 
restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte do 
servidor;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470436

PORTARIA: 12956/2012
Objetivo: Conduzir o técnico da DRTI para proceder levantamento 
de avaliação física de imóvel.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897141/MARIEDSON FARIAS BEZERRA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 
06/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470463

PORTARIA: 12958/2012
Objetivo: Conduzir técnico SAEN/CECAF reunião com associação 
de pescadores.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890933/ALESSANDRO DE MORAES BARROS (ALESSANDRO DE 
MORAES BARROS ) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 
06/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470476

PORTARIA: 12954/2012
Objetivo: Ministrar aulas Etapa Presencial Formação de 
Professores Indígenas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITAO POCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719747/KLEBER LUCIANO DOS SANTOS PIEDADE (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 
a 19/12/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470823

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 458903
PORTARIA: 12809/2012

Objetivo: Participar das “Olimpíadas Escolares” - Categoria “B”.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MATO GROSSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5641837/FRANCILENA OHADE LOPES BRANCO (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 
a 30/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470836

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 458903
PORTARIA: 12809/2012

Objetivo: Participar das “Olimpíadas Escolares” - Categoria “B”.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MATO GROSSO/MT - Brasil
MATO GROSSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5641837/FRANCILENA OHADE LOPES BRANCO (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 
a 30/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470838

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 458903
PORTARIA: 12809/2012

Objetivo: Participar das “Olimpíadas Escolares” - Categoria “B”.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MATO GROSSO/MT - Brasil<br
Servidor(es):
5641837/FRANCILENA OHADE LOPES BRANCO (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 
a 30/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470094

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 31/01/2013
Justifi cativa: Visando alterar o ítem 5.1.3 da cláusula Quinta e 
Cláusula Terceira
Objeto: Transporte Escolar
Convenio: 132
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0104000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470119

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 31/01/2013
Justifi cativa: Visando alterar o ítem 5.1.3 da cláusula Quinta e 
Cláusula Terceira.
Objeto: Transporte Escolar de 2012.
Convenio: 109
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0104000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE MEDICILÂNDIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470132

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 12/12/2012 a 31/01/2013
Justifi cativa: Visando alterar o ítem 5.1.3 da cláusula Quinta.
Objeto: Transporte Escolar de 2012.
Convenio: 190
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470691

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 31/01/2013
Justifi cativa: Visando alterar o ítem 5.1.3 da cláusula Quinta e 
Cláusula Terceira
Objeto: TRANSPORTE ESCOLAR DE 2012.
Convenio: 191
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0104000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE AVEIRO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470897
PORTARIA Nº.: 16780/2012-CRH

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições  
legais, e de acordo com o processo nº 616885/2012
Resolve:
Art. 1º- Constituir a Comissão para acompanhar a retirada 


